JyS "  ■».

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

i t f .  О Н  oil № У /3  Ю  7

Заявитель:
ООО «Марийская Картонажная
Мануфактура»

Заказчик:
АО «БСК»

На№ о т

РЕШЕНИЕ
по жалобе № Т0002/07/3-430/2022

24.03.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров
(далее -  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан;

-  специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

рассмотрев жалобу ООО «Марийская Картонажная Мануфактура»
(424006, Респ. Марий-Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Соловьева, д. 3) от 16.03.2022 вх.
№3471 на действия АО «БСК» (453110, РБ, г. Стерлитамак, ул. Техническая, д.
32) при проведении конкурса в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на
поставку упаковочной продукции (изделия из гофрокартона) (извещение №
32211088451),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-ФЗ),

020551

mailto:to02@fas.gov.ru

2

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Марийская
Картонажная Мануфактура» (424006, Респ. Марий-Эл, г. Йошкар-Ола, ул.
Соловьева, д. 3) от 16.03.2022 вх. №3471 на действия АО «БСК» (453110, РБ, г.
Стерлитамак, ул. Техническая, д. 32) при проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку упаковочной продукции (изделия из
гофрокартона) (извещение № 32211088451).

Заявитель обжалует положения закупочной документации.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представлена письменная

позиция от 23.03.2022 вх. №4040.
Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и

исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия установила следующее.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011
года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

01.02.2022 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Заказчиком
размещено извещение №32211088451 о проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на поставку упаковочной продукции (изделия из
гофрокартона).

Дата начала срока подачи заявок 01.02.2022.
Дата и время окончания подачи заявок 16.02.2022 в 16:00.
Дата подведения итогов 25.02.2022.
При исследовании материалов дела установлено, что жалоба Заявителя

ранее была направлена в ФАС России 11.03.2022 после окончания приема
заявок и по истечении 10 дней со дня подведения итогов закупки.

Согласно ч. 4 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование
действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом.

По правилам ч. 5 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения
итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", со
дня такого размещения.

По результатам закупки АО «БСК» был заключен договор с победителем
торгов, который на данный момент находится в стадии исполнения.

В соответствии с письмом ФАС России от 25.06.2019 № МЕ/53183/19 «О
принятии антимонопольным органом в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
жалобы к рассмотрению, поданной лицом, не являющимся участником
закупки» в соответствий с частью 10 статьи 3 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ Закон о закупках любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных статьей 3
Закона о закупках, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в случаях,
установленных частью 10 статьи 3 Закона о закупках.

https://zakupki.gov.ru/

4

При этом в соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка законные интересы которого могут
быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Из системного толкования вышеназванных норм следует, что обжаловать
действия (бездействия) субъектов контроля Закона о закупках по основаниям,
предусмотренным частью 10 статьи 3 Закона о закупках вправе любые лица,
чьи права и законные интересы нарушены неправомерными действиями
(бездействием) субъектов контроля Закона о закупках.

При этом необходимо учитывать, что согласно части 11 статьи 3 Закона о
закупках в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены
заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, оператором электронной
площадки после окончания установленного в документации о конкурентной
закупке срока подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим
заявку на участие в закупке.

Таким образом, жалоба на положения документации о закупке может
быть направлена любым лицом в антимонопольный орган до окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

Из вышесказанного можно сделать вывод, что жалоба на положения
документации о закупке, поданная лицом, не подававшим заявку на участие в
закупке, в антимонопольный орган после окончания срока подачи заявок на
участие в закупке подлежит оставлению без рассмотрения.

Таким образом, учитывая, что жалоба ООО «Марийская Картонажная
Мануфактура» на положения документации была подана после окончания
приема заявок, а также по истечении 10 дней со дня подведения итогов закупки,
у комиссии отсутствуют основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися)
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в

5

антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного, в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Оставить жалобу ООО «Марийская Картонажная Мануфактура» (424006,
Респ. Марий-Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Соловьева, д. 3) от 16.03.2022 вх. №3471 на
действия АО «БСК» (453110, РБ, г. Стерлитамак, ул. Техническая, д. 32) при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку
упаковочной продукции (изделия из гофрокартона) (извещение №
32211088451) без рассмотрения.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики
Башкортостан.